
 

 

 
                            
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Decreto Commissariale n.  05/20 del 13.01.2020 
 

 

OGGETTO: Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di 

cui all’art. 1 comma 7 e 8 della Legge 190/2012 come novellato dall’art. 41 del 

D.Lgs. 97/2016 e ss.mm.ii. 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 

Visto il Decreto del MIT n. 435 del 14.10.2019 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Visto il Decreto Presidenziale n. 20/17 del 20.12.2017 con il quale l’Avv. Roberto Nanfitò, 

Dirigente di questa AdSP veniva nominato Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) ai sensi dell’art. 1 comma 7 della Legge 190/2012 e ss.mm.ii.; 

Preso atto che il predetto Avv. Roberto Nanfitò, con decorrenza dal 31.12.2019, ha concluso il 

rapporto di lavoro con l’Ente per collocamento in pensione e che pertanto l’incarico di cui al 

Decreto Presidenziale n. 20/17 del 20.12.2017 è privo di responsabile; 

Vista la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante Disposizioni per la Prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

Visto il D.Lgs. n. 33 del 14 Marzo 2013 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della 

Pubblica Amministrazione; 

Visto Il Regolamento 2016/679/UE che impone alle Amministrazioni un diverso approccio nel 

trattamento dei dati personali, nuovi adempimenti e richiede un’intensa attività di adeguamento 

preliminare alla sua definitiva applicazione a partire da maggio 2018; 

Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 in materia di “Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge n. 

190/2012 e del D.Lgs. 33/2013 ai sensi dell’art 7 della legge 7 Agosto 2015 n. 124 in materia di 

riorganizzazione dell’Amministrazione Pubblica”; 

Visto l’art. 1 comma 7 e 8 della Legge 190/2012 novellato dall’art.41 del D.Lgs. 97/2016 il quale 

prevede che l’Organo di indirizzo politico individui il Responsabile della prevenzione e della 

trasparenza tra i dirigenti di ruolo in servizio; 

Visto l’art. 43 del D.Lgs. 33/2013 il quale dispone che il Responsabile della prevenzione e della 

corruzione, di cui all’art. 1 comma 7 e 8 della Legge 190/2012 svolge di norma le funzioni di 

responsabile della Trasparenza; 

Preso atto dell’aggiornamento al PNA 2017 contenente specifico approfondimento sulle nuove 

Autorità di Sistema Portuale; 



Visto il D.lgs. 8 aprile 2013 n. 39 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche amministrazioni e presso gli Enti privati sottoposti 

al controllo pubblico 

Vista la vigente Pianta Organica dell’Ente a seguito della quale sono stati assegnati gli incarichi e le 

aree di competenza ad ogni dipendente;  

Preso atto che il dott. Polonio Fausto è assegnato all’Area Comunicazione Trasparenza e 

Anticorruzione, quale funzionario (quadro B) dell’ufficio Trasparenza ed Anticorruzione;  

Considerato che il Dott. Polonio Fausto riveste la qualifica di funzionario (Quadro B) ed è in 

servizio presso questo Ente dal 03.11.2008; 

Preso atto che il Dott. Fausto Polonio è in possesso di Laurea vecchio ordinamento in Scienze della 

Comunicazione, ha partecipato a numerosi corsi di formazione riguardanti la legislazione 

Anticorruzione e Trasparenza e possiede le previste e comprovate capacità professionali e requisiti 

necessari allo svolgimento dell’incarico da assolvere nonché dei titoli culturali e professionali;  

Considerato che il Dott. Polonio ha ricoperto la funzione di assistente al RPCT dell’Ente, Avv. 

Roberto Nanfitò; 

 

DECRETA 
 

1. di nominare, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della 190/2012, come novellato dall’art. 41 del 

D.Lgs. 97/2016 e ss.mm.ii, con decorrenza dalla data del presente Decreto, il funzionario 

Dott. Polonio Fausto Responsabile unico della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza (RPCT) dell’AdSP del Mare di Sicilia Orientale; 

2. di comunicare la presente nomina all’ANAC secondo legislazione vigente; 

3. ogni altra comunicazione e/o informazione ufficiale prevista dalla legislazione vigente e la 

pubblicazione del presente Decreto all’Albo Pretorio e nell’Area Trasparenza del sito 

istituzionale dell’Ente; 

4. di notificare il presente Decreto al Dott. Polonio Fausto.   

            

                                                                                             Il Commissario Straordinario 

                                                                         Prof. Emilio Errigo 

 

 

 

 

              Per accettazione 

            Dott. Fausto Polonio 


